

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	77,579,609	60,164,206	17,415,403
未収金	3,855,500	0	3,855,500
＜流動資産合計＞	81,435,109	60,164,206	21,270,903
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	500,000,000	0	500,000,000
普通預金	0	500,000,000	△ 500,000,000
投資有価証券	74,150,000,000	94,400,000,000	△ 20,250,000,000
＜基本財産合計＞	74,650,000,000	94,900,000,000	△ 20,250,000,000
(2) 特定資産			
奨学金積立資産	340,376,848	580,771,390	△ 240,394,542
管理運営積立資産	71,805,107	70,266,776	1,538,331
居住施設提供積立資産	292,695,018	220,625,533	72,069,485
被災者等支援積立資産	125,321,411	63,203,688	62,117,723
土地	514,650,202	514,470,708	179,494
建物	251,688,226	262,599,397	△ 10,911,171
建物附属設備	1,036,322	1,118,761	△ 82,439
工具器具備品	3,620,074	3,443,267	176,807
長期前払費用	2,240,334	2,812,334	△ 572,000
＜特定資産合計＞	1,603,433,542	1,719,311,854	△ 115,878,312
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	274,560	366,080	△ 91,520
＜その他固定資産合計＞	274,560	366,080	△ 91,520
固定資産合計	76,253,708,102	96,619,677,934	△ 20,365,969,832
資産合計	76,335,143,211	96,679,842,140	△ 20,344,698,929
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金	889,833	560,000	329,833
預り金	71,886	90,210	△ 18,324
未払金	53,387,365	32,519,491	20,867,874
＜流動負債合計＞	54,349,084	33,169,701	21,179,383
2 固定負債	0	0	0
＜固定負債合計＞	0	0	0
負債合計	54,349,084	33,169,701	21,179,383
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受取寄付金	75,986,206,322	96,191,848,599	△ 20,205,642,277
受取配当金	267,227,220	427,463,255	△ 160,236,035
指定正味財産合計	76,253,433,542	96,619,311,854	△ 20,365,878,312
(うち基本財産への充当額)	(74,650,000,000)	(94,900,000,000)	(△ 20,250,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(1,603,433,542)	(1,719,311,854)	(△ 115,878,312)
2 一般正味財産	27,360,585	27,360,585	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	76,280,794,127	96,646,672,439	△ 20,365,878,312
負債及び正味財産合計	76,335,143,211	96,679,842,140	△ 20,344,698,929

正味財産増減計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	752,236,035	504,512,857	247,723,178
指定正味財産からの振替額	752,236,035	504,512,857	247,723,178
特定資産運用益	1,143	0	1,143
特定資産受取利息	1,143	0	1,143
事業収益	9,812,823	3,934,930	5,877,893
寮費収入	8,042,489	2,731,898	5,310,591
共益費収入	1,770,334	1,203,032	567,302
受取寄付金	92,049,277	37,611,878	54,437,399
指定正味財産からの振替額	92,049,277	37,611,878	54,437,399
雑収益	0	567,496	△ 567,496
雑収益	0	567,496	△ 567,496
＜経常収益計＞	854,099,278	546,627,161	307,472,117
(2) 経常費用			
奨学支給費（留学生）	50,498,065	37,590,000	12,908,065
奨学支給費（日本人学生）	230,134,591	200,930,000	29,204,591
海外奨学支給費	332,666,521	135,098,570	197,567,951
住宅補助費	44,700,000	61,530,000	△ 16,830,000
被災者等支援費	87,360,000	30,680,000	56,680,000
旅費交通費	103,044	158,650	△ 55,606
役員報酬	2,520,000	2,780,000	△ 260,000
会場費・イベント費	53,893,548	31,954,434	21,939,114
広告宣伝費	10,175,561	6,130,611	4,044,950
業務委託費	4,785,102	3,803,658	981,444
賃借料	466,400	466,400	0
通信運搬費	1,756,923	1,222,243	534,680
事務用品費	12,141	38,114	△ 25,973
図書資料費	1,263,680	1,457,440	△ 193,760
印刷製本費	4,815,525	5,413,133	△ 597,608
支払手数料	4,826,939	3,782,403	1,044,536
租税公課	2,401,978	2,943,006	△ 541,028
消耗備品費	879,972	5,674,724	△ 4,794,752
修繕費	1,168,288	1,438,896	△ 270,608
水道光熱費	1,557,606	1,072,869	484,737
保険料	428,290	521,180	△ 92,890
雑費	4,578	57,925	△ 53,347
減価償却費	13,298,857	7,289,340	6,009,517
＜事業費計＞	849,717,609	542,033,596	307,684,013
業務委託費	440,000	440,000	0
旅費交通費	88,516	207,294	△ 118,778
役員報酬	1,280,000	1,380,000	△ 100,000
賃借料	116,600	116,600	0
会議費	0	439,661	△ 439,661
管理諸費	1,269,400	1,315,840	△ 46,440
渉外費	878,515	396,481	482,034
通信運搬費	57,405	48,271	9,134
消耗品費	29,245	121,029	△ 91,784
租税公課	20,600	23,250	△ 2,650
雑費	109,868	13,619	96,249
減価償却費	91,520	91,520	0
＜管理費計＞	4,381,669	4,593,565	△ 211,896
＜経常費用計＞	854,099,278	546,627,161	307,472,117
当期経常増減額	0	0	0
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	27,360,585	27,360,585	0
一般正味財産期末残高	27,360,585	27,360,585	0
II 指定正味財産増減の部			
投資有価証券受贈益	14,500,000,000	0	14,500,000,000
基本財産評価損益	△ 34,750,000,000	30,680,000,000	△ 65,430,000,000
受取寄付金	136,407,000	88,815,566	47,591,434
受取配当金	592,000,000	592,000,000	0
一般正味財産への振替額	△ 844,285,312	△ 542,124,735	△ 302,160,577
当期指定正味財産増減額	△ 20,365,878,312	30,818,690,831	△ 51,184,569,143
指定正味財産期首残高	96,619,311,854	65,800,621,023	30,818,690,831
指定正味財産期末残高	76,253,433,542	96,619,311,854	△ 20,365,878,312
III 正味財産期末残高	76,280,794,127	96,646,672,439	△ 20,365,878,312

正味財産増減計算書内訳表

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	【公1】 奨学金事業	【公2】 居住施設提供事業	【公3】 被災者等支援事業	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	690,886,542	56,967,824		747,854,366	4,381,669	752,236,035
指定正味財産からの振替額	690,886,542	56,967,824		747,854,366	4,381,669	752,236,035
特定資産運用益	1,143			1,143		1,143
特定資産受取利息	1,143			1,143		1,143
事業収益		9,812,823		9,812,823		9,812,823
寮費収入		8,042,489		8,042,489		8,042,489
共益費収入		1,770,334		1,770,334		1,770,334
受取寄付金	3,649,000		88,400,277	92,049,277		92,049,277
指定正味財産からの振替額	3,649,000		88,400,277	92,049,277		92,049,277
< 経常収益計 >	694,536,685	66,780,647	88,400,277	849,717,609	4,381,669	854,099,278
(2) 経常費用						
奨学支給費（留学生）	50,498,065			50,498,065		50,498,065
奨学支給費（日本人学生）	230,134,591			230,134,591		230,134,591
海外奨学支給費	332,666,521			332,666,521		332,666,521
住宅補助費		44,700,000		44,700,000		44,700,000
被災者等支援費			87,360,000	87,360,000		87,360,000
旅費交通費	73,932	28,112	1,000	103,044		103,044
役員報酬	2,520,000			2,520,000		2,520,000
会場費・イベント費	53,612,208	281,340		53,893,548		53,893,548
広告宣伝費	10,100,101	39,820	35,640	10,175,561		10,175,561
業務委託費	1,950,542	2,713,700	120,860	4,785,102		4,785,102
賃借料	466,400			466,400		466,400
通信運搬費	979,964	556,239	220,720	1,756,923		1,756,923
事務用品費	12,141			12,141		12,141
図書資料費	1,263,680			1,263,680		1,263,680
印刷製本費	4,815,525			4,815,525		4,815,525
支払手数料	4,164,409	1,320	661,210	4,826,939		4,826,939
租税公課	26,628	2,375,350		2,401,978		2,401,978
消耗備品費	675,400	203,725	847	879,972		879,972
修繕費		1,168,288		1,168,288		1,168,288
水道光熱費		1,557,606		1,557,606		1,557,606
保険料		428,290		428,290		428,290
雑費	4,578			4,578		4,578
減価償却費	572,000	12,726,857		13,298,857		13,298,857
< 事業費計 >	694,536,685	66,780,647	88,400,277	849,717,609		849,717,609
業務委託費					440,000	440,000
旅費交通費					88,516	88,516
役員報酬					1,280,000	1,280,000
賃借料					116,600	116,600
管理諸費					1,269,400	1,269,400
渉外費					878,515	878,515
通信運搬費					57,405	57,405
消耗品費					29,245	29,245
租税公課					20,600	20,600
雑費					109,868	109,868
減価償却費					91,520	91,520
< 管理費計 >					4,381,669	4,381,669
< 経常費用計 >	694,536,685	66,780,647	88,400,277	849,717,609	4,381,669	854,099,278
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0
2 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	—	—	—	—	—	27,360,585
一般正味財産期末残高	—	—	—	—	—	27,360,585
II 指定正味財産増減の部						
投資有価証券受贈益	13,485,000,000	1,015,000,000		14,500,000,000		14,500,000,000
基本財産評価損益	△ 26,353,900,000	△ 6,992,900,000	△ 1,052,400,000	△ 34,399,200,000	△ 350,800,000	△ 34,750,000,000
受取寄付金	3,649,000		132,758,000	136,407,000		136,407,000
受取配当金	449,920,000	118,400,000	17,760,000	586,080,000	5,920,000	592,000,000
一般正味財産への振替額	△ 694,535,542	△ 56,967,824	△ 88,400,277	△ 839,903,643	△ 4,381,669	△ 844,285,312
当期指定正味財産増減額	△ 13,109,866,542	△ 5,916,467,824	△ 990,282,277	△ 20,016,616,643	△ 349,261,669	△ 20,365,878,312
指定正味財産期首残高	—	—	—	—	—	96,619,311,854
指定正味財産期末残高	—	—	—	—	—	76,253,433,542
III 正味財産期末残高	—	—	—	—	—	76,280,794,127

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
- 満期保有目的の債券・・・取得原価法によっている。
- 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券
- ・時価のあるもの・・・決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。
- ・子会社株式及び関連会社株式・・・移動平均法による原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
- 建物、建物附属設備、構築物・・・定額法
- 上記以外の有形固定資産・・・定額法
- 無形固定資産・・・定額法
- (3) 消費税等の会計処理について
- 税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金(三井住友銀行)	500,000,000	0	500,000,000	0
定期預金(ドイツ銀行)	0	500,000,000	0	500,000,000
有価証券(㈱ニトリホールディングス株式)	94,400,000,000	14,830,000,000	35,080,000,000	74,150,000,000
小 計	94,900,000,000	15,330,000,000	35,580,000,000	74,650,000,000
特定資産				
奨学金積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	580,771,390	453,569,000	693,963,542	340,376,848
管理運営積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	70,266,776	5,920,000	4,381,669	71,805,107
居住施設提供積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	220,625,533	118,400,000	46,330,515	292,695,018
被災者等支援積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	63,203,688	150,518,000	88,400,277	125,321,411
土地	514,470,708	179,494	0	514,650,202
建物	262,599,397	854,054	11,765,225	251,688,226
建物附属設備	1,118,761	0	82,439	1,036,322
工具器具備品	3,443,267	1,056,000	879,193	3,620,074
長期前払費用	2,812,334	0	572,000	2,240,334
小 計	1,719,311,854	730,496,548	846,374,860	1,603,433,542
合 計	96,619,311,854	16,060,496,548	36,426,374,860	76,253,433,542

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金(ドイツ銀行)	500,000,000	(500,000,000)	—	—
有価証券(㈱ニトリホールディングス株式)	74,150,000,000	(74,150,000,000)	—	—
小 計	74,650,000,000	(74,650,000,000)	—	—
特定資産				
奨学金積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	340,376,848	(340,376,848)	—	—
管理運営積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	71,805,107	(71,805,107)	—	—
居住施設提供積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	292,695,018	(292,695,018)	—	—
被災者等支援積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	125,321,411	(125,321,411)	—	—
土地	514,650,202	(514,650,202)	—	—
建物	251,688,226	(251,688,226)	—	—
建物附属設備	1,036,322	(1,036,322)	—	—
工具器具備品	3,620,074	(3,620,074)	—	—
長期前払費用	2,240,334	(2,240,334)	—	—
小 計	1,603,433,542	(1,603,433,542)	—	—
合 計	76,253,433,542	(76,253,433,542)	—	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定資産			
土地	514,650,202	0	514,650,202
建物	270,430,483	18,742,257	251,688,226
建物附属設備	1,125,630	89,308	1,036,322
工具器具備品	4,757,040	1,136,966	3,620,074
長期前払費用	2,860,000	619,666	2,240,334
その他固定資産			
ソフトウェア	457,600	183,040	274,560
合 計	794,280,955	20,771,237	773,509,718

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
寄付金振替	92,049,277
基本財産受取配当金振替	752,236,035
合 計	844,285,312

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2.に記載しており、内容の記載を省略する。

2. 引当金の明細

該当なし。

財 産 目 録

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	普通預金	三井住友銀行/札幌支店	運転資金として	77,579,609
	未収入金	奨学金組戻し	海外送金（フィリピン） 分	3,855,500
流動資産合計				81,435,109
(固定資産)				
基本財産	定期預金	ドイツ銀行	公益目的保有財産（90％）であり、運用益を【公1事業】の財源として使用している。	450,000,000
			管理運営事業財産（10％）であり、運用益を管理運営費用に使用している。	50,000,000
	有価証券	大和証券/P B部 株式会社ニトリホールディングスの株式4,000,000株	公益目的保有財産(76%)であり、運用益を【公1事業】の財源として使用している。	45,083,200,000
			公益目的保有財産(20%)であり、運用益を【公2事業】の財源として使用している。	11,864,000,000
			公益目的保有財産(3%)であり、運用益を【公3事業】の財源として使用している。	1,779,600,000
			管理運営事業財産(1%)であり、運用益を管理運営費用に使用している。	593,200,000
			大和証券/P B部 株式会社ニトリホールディングスの株式1,000,000株	公益目的保有財産(93%)であり、運用益を【公1事業】の財源として使用している。
		公益目的保有財産(7%)であり、運用益を【公2事業】の財源として使用している。	1,038,100,000	
<基本財産計>				74,650,000,000
特定資産	奨学金積立資産	三井住友銀行/札幌支店	【公1事業】奨学金給付金見合の引当資産として管理している。	340,376,848
	管理運営積立資産	三井住友銀行/札幌支店	管理運営費用に使用するため保有している。	71,805,107
	居住施設提供積立資産	三井住友銀行/札幌支店	【公2事業】学生用居住不動産取得のための資金として管理している。	292,695,018
	被災者等支援積立資産	三井住友銀行/札幌支店	【公3事業】被災者等支援に使用するため保有している。	125,321,411
	土地	東京都板橋区高島平1丁目59番7	【公2事業】学生寮に使用している。	295,734,905
		京都市中京区西ノ京池ノ内町19番8	【公2事業】学生寮に使用している。	218,915,297
	建物	ニトリハウス西台	【公2事業】学生寮に使用している。	103,787,469
		ニトリハウス二条	【公2事業】学生寮に使用している。	147,900,757
	建物附属設備	ニトリハウス西台 （自動ドア・ゴミ扉改修）	【公2事業】学生寮に使用している。	1,036,322
	工具器具備品	ニトリハウス西台 （防犯カメラシステム・エアコン他）	【公2事業】学生寮に使用している。	913,845
		ニトリハウス二条 （IH2口×15部屋）	【公2事業】学生寮に使用している。	2,706,229
	長期前払費用	奨学生データ管理システム （Saas初期設定費用）	【公1事業】奨学生のデータ管理に使用している。	2,240,334
	<特定資産計>			
その他固定資産	ソフトウェア	会計ソフト	管理運営目的に使用している。	274,560
<その他固定資産計>				274,560
固定資産合計				76,253,708,102
資産合計				76,335,143,211
(流動負債)	前受金	寮費収入・共益費収入	ニトリハウス西台・ニトリハウス二条4-5月分	889,833
	預り金	源泉所得税	役員報酬	71,886
	未払金	海外奨学金15校他	奨学金給付金他	53,387,365
流動負債合計				54,349,084
(固定負債)				0
固定負債合計				0
負債合計				54,349,084
正味財産 （資産合計-負債合計）				76,280,794,127

監 査 報 告 書

公益財団法人似鳥国際奨学財団
理事長 似鳥 昭雄 殿

令和7年5月12日

公益財団法人似鳥国際奨学財団

監 事 中村元彦

監事は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上